FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *paradís*; esp. *paraíso*; fr. *paradis*; it. *paradiso*; oc. *paradís*; port. *paraíso*; rom. *paradis*.⁴

DERIVATS

paradisiacus (*adj.*).

SIGNIFICAT

'paradís'; 'cel'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

858 Baraut, *DocUrgell* 18 (*Urgellia* 2, p. 33); *donació; scriptor Gidiliodonnos*: In nomine Dei omnipotentis et saluatoris nostri Ihesu Christi. Ego Liuanus presbiter timens penas inferni et cupio peruenire ad gaudia paradisi, uobis domno Guisado episcopo.

[898-917] ACondal 9, p. 117; *contracte matrimonial*: Cum Deus Pater principium per uerbum principium, a cedro paradisi usque ad ysopum maceriae et a sumo caelorum archangelo usque ad perexigum telluris, uermiculum ineffabili [...] omnium creaturarum ad imaginem suam et similitudinem condidisset.

¹ XEN. *An.* 1, 2, 7; *Ib.* 2, 4, 14; *Cyr.* 1, 3, 14; *Hell.* 4, 1, 15.

² Cf. Lampe, *PGL*, s. u. *παράδεισος*.

³ Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. *παράδεισος*.

⁴ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *paradisus*.

917 Baraut, *DocUrgell* 76 (*Urgellia* 2, p. 59); *contracte agrari; scriptor Iohanes presbiter*: Ego Aldemares leuita, timens et pauens penas inferni et cupio peruenire ad gaudia et premia paradisi, Deo propicio.

924 DipTavèrnoles 13, p. 87; *donació; scriptor Daud presbiter*: Ego Daut presbiter timeo et pauescho penas inferni et cupio uenire ad gaudium paradisi.

[942]? DipPallars 151, p. 361; *donació*: Quod si filii mei a[ut] fratres mei aut aliquis homo qui istum alodem inqi[e]tare aut extradere uoluerit fiat illi Deus reus et de sancta Ecclesia extraneus eficiat et de parte paradisi degiectus sit et uadant illas animas in perdicione et cum Iuda qui Dominum tradidit in perpetuum crucietur, amen.

943 DipRosselló 273, p. 278; *donació; scriptor Sicardus presbiter*: Ego igitur Sidila, in Dei nomine, considerauimus in animis meis quantum sit faciendum pro peccatis redemendis uel paradisi patria posidendi; idcirco reminiscimur Dei bonitatem, dicente propheta: «Date elemosina, et ecce omnia munda sunt uobis».⁵

949 DipTavèrnoles 16, p. 89; *donació; scriptor Fedancius presbiter*: Ego Abicelles, timeo penas inferni et cupio peruenire ad gaudia paradisi, facio karta ad domum Sancti Saturnini cenobii de I uinea in apendicio de uilla Andorra.

953 DipOsona 700, p. 540 (*Junyent-Ordeig, DipVic* 277, p. 232); *donació*: Certum quidem manifestum est enim, dum sanus sum in corpore, adhuc plena memoria, sic cogitauit de ultimum diem iudicii, et sic pauit penas inferni et sum cupidus peruenire ad aulam ianuam paradisi, et propter omnia peccata mea, in nomine Domini, sic placuit in animo meo et placet.

957 DipGirona 326, p. 296 (*Ordeig, Dotalies* 74, p. 180); *acta de consagració (Sant Pere d'Albanyà); scriptor Aebriarius presbyter*: Dum pridem culpa exigente ab amoenitate paradisi expulsus est primus humani generis parens ... et a prescripta ignorantia redintegrata amenitate paradisi et a morte perpetua omnes in se credentes ipse moriens sua morte redemit.

961 DipRosselló 418, p. 370; *donació; scriptor Wifredus leuita*: Et qui contra hanc donationem seu largionis mercedis causam mouere tentauerit aut inrumpi uoluerit,

⁵ Lc 11, 41.

peccatis meis anime illius sit obligatum, et quod peccerit euanescat, et a limitibus sancte Dei Ecclesie extraneus efficiatur, et in paradysum quod promisit Deus diligentibus se portionem nunquam accipiat.

966 DCBarcelona I 89, p. 287; *donació*: Omnia donamus atque tradimus predictum domum Sancte Crucis et Sancte Eulalie, sicut nobis precepit uel iniunxit ipsius <deus> conditoris, propter Deum et remedium anime eius uel suos parentes, ut sicut per lignum preuaricationis primum parentem nostrum de paradisi felicitate decidimus, sic per lignum Sancte Crucis ad gaudia eterna uenire illi ualeant.

979 DipGirona ap. docs. falsos VII, p. 539; *carta de confirmació*; *scriptor Oriolus presbiter*: Ob tanti igitur patroni amorem, pro remediis animarum meorum parentum meaeque, et super omnia pro remedio animae domni Soniefredi, comitis hac fratris mei, qui mihi copiosa bona, dum uixit, contulit, quem Deus omnipotens ad illud perducatur regnum, quod primus homo perdidit gustando proibito pomo; possit et ad lignum uitae perducere gustum, ut ualeat eternos semper karpere fructus, ex quibus aeternum ducat sine mensibus annum, et sine sole diem, lucem sine nocte perhennem in patria, paradise, tua quam rite beatus dilexit hic comes, uita dum fuit in ista.

986 CPoblación I 9, p. 18 (DipCardona 7, p. 65); *carta de poblament*; *scriptor Ranimirus presbiter*: Qui hoc factum nostrum et pactum conuellere temptauerit uel infringere, hoc commendamus et per indeseabilem Trinitatem commonimus, ut quisquis ille fuerit, qui ipsius terre uel prouincie principatum obtinuerit, aut pontifex ordinatus extiterit, uel iudex fuerit, et zelum Dei abuerit, et paradisi gaudia frui desiderauerit, statim surgat et sententiam istam quomodo nos confirmamus adfirma contempnat et in perpetuum stare discernat.

[987-996] DipPallars 315 A, p. 450; *donació*; *scriptor Guifredus presbiter*: Quod si ego Oliba aut Chenno uel aliquis homo qui istam cartam inquietauerit exceptus sit de paradiso et cum Iudas Scarioth portionem accipiat, et in antea ista carta firmis permaneat, et non dirumpatur.

988 Bolòs, *Serrateix* 27, p. 103; *donació*; *scriptor Wilemundus leuita*: Qui domum Dei edificat infernum despicit, angelos inuitat, demones effuget, tenebras expellis, peccata

atque damnora delet, amenitatem paradisi accipiet et semen illorum in aeternum manebit.

990 DCBarcelona I 203, p. 414; *donació; scriptor Eroigius Marcho presbiter et iudex*: In nomine Domini Dei aeterni miseratoris et pii, qui omnia regit, gubernat, condiditque summa cum potentia, simul formans hominem ut digne preesset omnia atque inmortalem uitam degeret et amena paradisi perenniter frueret.

994 Udina, *La successió testada* 43, p. 190 (Baraut, *DocUrgell* 238, Urgellia 3, p. 70); *testament; scriptor Oliba sacer*: Igitur ego Wilelmus, uicescomes, in Dei nomine, cogitans dies anticos et annos eternos in mente habens et cupiens ad gaudia paradisi uel ad consortium omnium sanctorum peruenire, iussi hunc testamentum facere, plena memoria et sana mente, ut si de me aliquid contigerit siue in uia siue in domo siue in hoste uel in aliquocumque loco mors mihi aduenerit, licentiam habeant isti mei manumissores.

995 Baraut, *DocUrgell* 241 (Urgellia 3, p. 73); *contracte agrari; scriptor Morefadus presbiter*: Ego Ansifredo presbitero paueo ne repentina mihi mors preueniat et timeo penas inferni et cupio peruenire ad gaudio paradisi.

996 Baraut, *DocUrgell* 248 (Urgellia 3, p. 81); *contracte agrari; scriptor Sancio presbiter*: Quod si ego Isarnus aut fratres aut sorores aut ullusque homo qui contra ista carta helemosinaria uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare, sed ira Dei ueniat super eum et ad paradiso extraneus efficiatur, et ista scribtura helemosinaria firmis permaneat omnique tempore.

1017 DipAmer 18, p. 51; *acta d'elecció abacial*: Ergo namque a fidelibus uiris monasterium Sancte Marie dudum in ualle Ameriensi constructum in regulis artis ibidem degentibus lex constituta est quorum inibi nouimus extitisse et eundem cenobium rexisse domino Raimundo abbate, quem ab hac luce fideliter subtractum et inter agmina paradisi collocatum.

1018 Udina, *La successió testada* 111, p. 279; *testament; scriptor Dacho sacer, notarius*: Ego Seniofredus timeo ne subitanea morte michi ueniat, sum mea memoria plenus et mea

loquela integrus, et facio meum testamentum, et spero in misericordia Dei et cupio peruenire ad aulam ianuamque paradisi.

1031 DACCBBarcelona 472, p. 879; *contracte agrari*: Cum constet nobis in legitimo coniugio persistere et iuste uiuere, oportet nobis de animas nostras benigniter tractare et domibus ecclesiarum de rebus nostris honorare, ut post istum seculum in paradisi gloria mereamur felicissima cum angelorum chorus solatia.

1036 Baraut, *DocUrgell* 494 (Urgellia 5, p. 34); *testament; scriptor Miro presbiter*: Ego Richer et iaceo in lectulo meo in egritudine quale mihi Deus dederit, et timeo et pauescho penas inferni et cupio peruenire ad gaudia et premia paradisi.

1039 AComtalPerg II 274, p. 623; *contracte matrimonial; scriptor Ermengaudus sacer*: Plasmator omnium Deus, qui solus cuncta fecit ex nichilo, post omni creacione sexta die potencialiter hominem fabricare dignatus est ad imagine similitudinaemque suae, unde protinus, locutus est dicens: non est bonum esse solum, condidit ei adiutorium sexu femineo, quem construit dormienti uiro ex costa. Qui decipiente zabulo per illorum reatu egecti a sede uitali in mundo terreno, exules facti a paradiso.

1043-1046 Junyent, *Oliba* Tex. 28, p. 380; *carta-sermó del monjo Garsies de Cuixà*: Quod a Deo probatur, quoniam insignia pulchritudinis arboribus et paradisis undique ornata nemoribus cernitur, ut angeli ciues in ea degentes, beatorum spiritus periculum antecedentis mali tollentes credantur.

1044 Baraut, *DocUrgell* 574 (Urgellia 5, p. 103); *testament; scriptor Isarnus sacer*: Ego Seniofredus sacer ... fidens in Domini misericordia timeo penas inferni et cupio peruenire ad gaudia paradisi.

1045 CSCCugat II 582, p. 247; *testament*: Ego Remundus, leuita, recognosco me nimis fragilem et peccatorem et propter nefaria scelera que comisi, timeo penas eterni iudicii et tamen, non difisus de misericordia Christi, cupio peruenire ad gaudia paradisi.

1048 CDipÀger I 26, p. 235; *donació; scriptor Erцерidus⁶ sacer*: Ego, Ioan, seruus sancti Saluatori, qui uolo pergere ad domum Sancti Iacobi Galiciensis, gracia Deo sum in mea memoria et in omne firmitate, et timeo penas inferni et cupio peruenire ad gaudia

⁶ L'editor la considera lectura dubtosa.

paradisi, et facio carta donacionis de omnem meum alodem siue de mobile que abeo infra terminibus de Aier ubique Deus mihi dederit.

1052 Baraut, *DocUrgell* 654 (Urgellia 6, p. 39); *testament; scriptor Isarnus sacer*: Ego Arnolf sum sanus et memoria plenus et timeo penas inferni et chupio peruenire ad gaudia paradisi, amen.

1053 Baraut, *DocUrgell* 658 (Urgellia 6, p. 43); *testament; scriptor Ugo sacer*: Ego Oriol timeo penas inferni et cupio peruenire ad gaudia eterna et premia paradisi et facio hunc testamentum de ipsum meum auere mobile.

[1056-1063] Ordeig, *Dotalies* 216, p. 202; *acta de consagració (Sant Feliu i Sant Joan d'Aïnsa)*: Audiens autem Centul Letr quia merces est dare ad Deum donauit ad ecclesiam iamnominatam terram unam cum afrontationes, que est in campo de Turms, pro amore Dei et anime sue paradisso.

1061 DipPoblet 16, p. 33; *testament; scriptor Geralus sacer*: Ego Petro Mironi hanc si indignus et nimium peccator timeo et pauero penas inferni et cupio peruenire ad aulam paradisi et ad claritatem et ad uitam eternam.

1065 CDipÀger I 71, p. 302; *testament; scriptor Martinus presbiter*: Ego, Bonafilia, qui iaceo in egritudine, timeo et paruesco penas inferni et cupio peruenire ad gaudia paradisi; et ideo hunc testamentum de rebus meis fieri decreui.

1066-1067 Constans, *DipBanyoles* 86, p. 48; *donació; scriptor Bernardus sacerdos*: Hec omnia prenominata toto nostro directo ab integre propter Dominum et remedium anime [...] Seniofredi leuite ut pius Dominus dimittat nobis peccatis nostris preteritis, presentibus et futuris qui publicanum auscultauit et mulierem peccatricem perdonauit [et latroni] paradisum promisit.

1067 CDipÀger I 80, p. 314; *donació; scriptor Bernardus sacer*: Hoc donum totum suprascriptum facimus pro redempcione animarum nostrarum et filiorum [nostrorum] ac parentum nostrarum, ut in paradiso hereditentur cum omnibus sanctis et gaudeant in eternam requiem sine fine comitantibus angelis.

1071 Bach, *ACSolsona* 176, p. 54; *testament; scriptor Bonefilius sacer*: Ego Em timeo et paueo penas inferni et cupio peruenire ad gaudia paradisi, ut si mors mihi aduenerit ante quam alium testamentum faciam, intestata numquam fuissem in hoc seculo.

1073 Sangés, *DocGuissona* 36, p. 253; *testament; scriptor Bernardus sacer*: Sub sacro nomine et indiuidue Trinitatis. Ego Berengarius, proli Guifredi, quamuis sanus et incolumes, timeo ne subitanea mors occurrat mihi et uehementer expauesco penas inferni et, disponente diuina clemencia, cupio peruenire ad gaudia paradisi eterna.

1079 Ordeig, *Dotalies* 239 B, p. 243; *acta de consagració (Sant Joan de Lloret); scriptor Bernardus sacerdos*: Quem uero predicta donatio de nostro iure tradimus et concedimus prefate ecclesie, ut omnipotens et misericors Dominus, qui est pius et misericors, dimittat nobis peccata nostra in presenti seculo et in futuro, ipse qui publicanum iustificauit et mulierem peccatricem iustificatam surgere fecit et latroni in cruce pendenti paradisum promisit.

1084 CDipÀger I 131, p. 385; *contracte agrari; scriptor Martinus presbiter*: Et ipsum sanctum Paetrum, cui dedit Domnus potestatem ligandi atque soluendi, mihi soluat super terram et eruat me ab omni malo, et, post obitum meum, in paradiso perducatur anima mea.

1084 DipCardona 68, p. 141; *donació; scriptor Guilelmus diachonus*: Ego Fulcho, archidiachonus sancte sedis Urgellensis et frater domini Raimundi, uicecomitis Cardonensis, quia propter amore Dei, ut cum celesti milicia possidere merear gaudia paradisi.

1093 Baraut, *DocUrgell* 1107 (Urgellia 8, p. 31); *testament; scriptor Ermengaudus iuris ac legis lator sancteque Urgellensis ecclesie hostiarius et ianitor*: Sub cuius horridis nexibus diu permansit nexa inennarrabilibusque poenis uexata, ac inde solui nullo modo quiuit donec filius Dei dominus noster Ihesus Xpistus in hunc mundum de celo descendit et formam nostre humanitatis ex intemerata Virgo assumpsit quamque in ara crucis nostro pretio optulit, sicque nos potenter de ditone illius eripuit paradisoque unde cecideramus restituit.

1101 Baraut, *DocUrgell* 1191 (*Urgellia* 9, p. 20); *testament; scriptor Oliua sacer*: Ego Arnallus indignus et peccator uolo iter arripere ad sepulcrum domini nostri Ihesu Xpisti, et timeo morte mea et penas inferni iuuante Deo sum cupidus peruenire ad gaudia paradisi, et de omne meum auere hunc testamentum fieri.

1101 Puig i Gerreté, *Gerri* II 81, p. 57; *donació; scriptor Petrus diaconus atque monachus*: Ego Petrus Uualardi, timens penas inferni et desiderans gloriam Paradisi, dum irem Ierusalem rogavi Suniarium, filium Raimundi comitis, aunculum meum, ut faceret ad domum Sanctae Mariae Gerrensis cenobii cartam de uno homine nomine Raimundus Bernardi.

1106 Baraut, *DocUrgell* 1229 (*Urgellia* 9, p. 58); *renúncia; scriptor Petrus subdiachonus*: Ego Raimundus Mironis de Uliana, cognoscens qualiter euenit homini qui est fraudator res ecclesie, cognoscho quia habet iram Dei et meruit tormenta inferni et est extraneus a paradiso.

1109 Baraut, *CartAndorra* I 40, p. 150; *testament*: Igitur ego Wilihelmus Witardi, in Dei nomine, cupiens ad gaudia paradisi uel ad consortium omnium sanctorum peruenire iussi hunc testamentum facere in mea sanitate et memoria plenus, ut si mors mihi euenerit ante quam alium faciam testamentum isti manumissores mei.

1121 DipPortella 49, p. 272: *testament; scriptor Guilelmus sacer*: Ego Raimundus infirmusque egroto timeo penas inferno et cupio peruenire ad paradi[si] gaudio. In omni memoria mea et loquela plena testamentum mearum rerum facere dispono, quibus orton ut sint manumissores mei si causalis mors mihi adcesserit in hoc egritudo.

1129 Puig i Ferreté, *Lavaix* 51, p. 98; *renúncia; scriptor Petrus sacerdos*: His ergo preceptis informata ego Leggard per iussionem senioem uel maritum meum Mironi Guerreta timeo penas inferni desidero peruenire ad gaudia paradisi.

1133 Ordeig, *Dotalies* 347, p. 105; *acta de consagració (Santa Maria de l'Estany); scriptor Petrus diachonus*: De cuius elegancia et pulcritudine ipse in epythalamio ait: «Pulcra es, amica mea, suauis et decora sicut Ierussalem»;⁷ et item: «Tota pulcra es, amica mea, et

⁷ Ct 6, 3.

macula non est in te»;⁸ et rursus: «Ortus conclusus, soror mea, sponsa, ortus conclusus, fons signatus emissiones tue paradisi».⁹

1137 Constans, *DipBanyoles* 142, p. 140; *testament; scriptor Petrus presbiter*: Quia nullus in carne positus mortem euadere potest, ideo ego Guilelmus presbiter iaceo in egritudine, timeo penas inferni, cupio peruenire ad gaudia paradisi, in mea plena memoria hac loquela facio meum testamentum et eligo manumissores meos.

1152 Sans Travé, *DipTBarberà* 41, p. 119; *testament; scriptor Petrus sacer*: Auxiliante Domino nostro Ihesu Christo, ego Ferrer de Figeroles timeo penas inferni et cupio peruenire ad gaudia paradisi. Et dono corpus meum a la Meso del Temple et partescho honore per filios meos et relinquo filios meos.

1164-1165 DipAlguaire 13, p. 100; *testament; scriptor Bernardus leuita*: Ego Petrus Adalbert iaceo in egritudine et timeo penas inferni et cupio peruenire ad gaudia paradisi et in mea sana memoria facio meum testamentum et accipio quartam partem de auer mobile omnes debitos persolutos.

1172 CSCreus 158, p. 159 (Papell, *DipSantesCreus* 156, p. 248); *testament; scriptor Sancius presbiter*: Quum nullus euadere potest casu mortis propter peccatum primi parentis nostri Adam. Idcirco in Dei nomine ego Petrus de Anguera iaceo in graui egritudine et spero misericordiam Dei timensque penas inferni et cupiens peruenire ad gaudia Paradisi, ideo facio meum testamentum.

1183 Bolòs, *Serrateix* 147, p. 234; *testament; scriptor Arnaldus presbiter*: Ego Solextendi iaceo in egritudine, timeo penas inferni et cupio perueniri ad gaudia paradisi ut sit Deus propitius amen.

1185 Baraut, *DocUrgell* 1794, Urgellia 10, p. 301 (Baraut, *CartAndorra* I 81, p. 230); *donació; scriptor Guilelmus*: Et hec omnia sunt in apendicione Sancti Romani de Seuiz, et hoc donum facio pro remedio anime mee et parentam meorum ut Deus recipiat me in paradiso.

Et al.

⁸ Ct 4, 7.

⁹ Ct 4, 12-13.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 26r (Llauró, *Glosarios* 4, p. 316): paradisum – uiridiarum

Riuipullensis 74, f. 72r (Alturo, *Glossa VI*, p. 85): paradisus – grece, latine [h]ortus dicitur. Paradisus hebraice Eden dicitur, latino sermone delitie uel epule interpretatur

Fonts

Riu. 74, f. 26r ex *GlossAnsil.* p. 424, 381: paradisum – uiridiarum; *Gloss.* IV 373, 40: paradisus – uiridiarum; V 129, 6: paradisum – uiridiarum

Riu. 74, f. 72r ex *Isid. Etym.* 14, 3, 2: Paradisus est locus in orientis partibus constitutus, cuius uocabulum ex Graeco in Latinum uertitur hortus: porro Hebraice Eden dicitur, quod in nostra lingua deliciae interpretatur; *GlossAnsil.* p. 283, 147: hortus – paradisus; p. 417, 325: ortus – paradisus